luogotenente generale del ducato Scipione di Somma, che si ritrova già in 

tale carica nel mese giugno 1527. Nello stesso anno o ai primi del 1528, 

seguendo un suggerimento del Dantisco,  accettò che il castellano 

(Colamaria di Somma) scelto da Carlo V fosse anche il suo rappresentante. 

La situazione non era delle migliori, poiché Bona non si fidava né dell'uno 

né dell'altro. Tuttavia ella voleva convincere l'imperatore che non intendeva 

mettere suoi ufficiali che fossero in contrasto con lui. Fu così che proprio 

Scipione di Somma firmò in data  14 giugno il decreto di andata in 

esecuzione dei Capitoli e Gratie di Sigismondo e Bona (sui quali si tornerà 

più avanti) in qualità di Baro terrarum Lutiorum et Rosarum ac Auditor et 

Locumtenens Generalis prefatarum Serenissimarum Majestatum in dictis 

ducatu Bari et principatu Rossani 371.  

Ci si potrebbe meravigliare che Scipione di Somma firmasse dei Capitoli e 

Gratie in cui si dava un'immagine negativa del fratello Colamaria (si 

parlava, infatti, di abusi del castellano) e, per contrasto, molto positiva 

dell'Alifio. 

A proposito del comportamento di quest'ultimo nei confronti dei rivoltosi 

che avevano scacciato il De Ruggiero, questi statuti affermavano: Actento la 

dicta cità come ad matre de tucti citatini de quella predicta citate è 

obbligata affectare la exaltatione de soi citatini et maxime de quelli dali 

quali ne ha reportato benefitio, gloria et honore, perhò actento il magnifico 

Ludovico Aliphio, secretario de dicte maiestate et figliolo dilettissimo de 

dicta patria, con summa virtù et integrità se ha portato al guberno de dicto 

stato et exposto la propria vita et facultà per il servitio et conservatione del 

stato de dicte maiestate et, havendo expedito qualsevoglia arduo negotio 

per le prelibate maiestate ad epso magnifico Ludovico imposto con quella 

integrità conveneva ad un virtuoso gentilhomo et cavagliero suo paro, 

partendosi da Italia per continuare sua grata servitù in Polonia appresso le 

maiestate prelibate, li è stato donato qualche travaglio contra omne dovere 

del mondo, delche quanto sia stato intentissimo et excorde il dolore ne ha 

resentito la sua grata patria in genere et in spetie non se potria con carte et 

lettere concipere, pertanto gratiosamente se degnano dicte maiestate 

serenissime oportunamente providere che il dicto magnifico Ludovico non 

sia più oltra inquietato, ansi se degnano gratiose reintegrare sua auctoritate 

371 Cfr. AA.VV., Bona Sforza, 1984, cit., pp. 164-165. 
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et conservarlo in la lor benignissima gratia, con augmento de honore et